
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 803/29.VIII.2025 15

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N
privind acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea de învățământ

preuniversitar confesional de stat Liceul Romano-Catolic Târgu Mureș din județul Mureș
Având în vedere prevederile:
— art. 248 alin. (36) din Legea învă%ământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;
— Ordinului ministrului educa%iei nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

na%ional de învă%ământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;
— Ordinului ministrului educa%iei și cercetării nr. 5.420/2025 pentru aprobarea Procedurii de organizare a unor noi unită%i

de învă%ământ preuniversitar confesional de stat cu personalitate juridică, cu predare în limba română/limbile minorită%ilor na%ionale;
— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și func%ionare al Agen%iei Române de Asigurare a Calită%ii în Învă%ământul Preuniversitar;
— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare institu%ională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organiza%iilor furnizoare de educa%ie, cu modificările și completările ulterioare;
— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de func%ionare provizorie și

a standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învă%ământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;
— Hotărârii Consiliului Agen%iei Române de Asigurare a Calită%ii în Învă%ământul Preuniversitar nr. 13 din 26.08.2025;
— Referatului de aprobare nr. 6.497 din 26.08.2025 pentru aprobarea proiectului de ordin al ministrului educa%iei și

cercetării privind acordarea autoriza%iei de func%ionare provizorie pentru unitatea de învă%ământ preuniversitar confesional de stat
Liceul Romano-Catolic Târgu Mureș din jude%ul Mureș, pentru nivelurile de învă%ământ „primar”, limba de predare „maghiară”,
forma de învă%ământ „cu frecven%ă (zi)”, „gimnazial”, limba de predare „maghiară”, forma de învă%ământ „cu frecven%ă (zi)” și „liceal”,
filiera „voca%ională”, profilul „teologic”, specializarea „teologie romano-catolică”, respectiv filiera „teoretică”, profilul „umanist”,
specializarea „știin%e sociale”, precum și profilul „real”, specializarea „știin%e ale naturii”, limba de predare „maghiară”, forma de
învă%ământ „cu frecven%ă (zi)”,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și func%ionarea Ministerului Educa%iei
și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se acordă autoriza%ia de func%ionare provizorie
unită%ii de învă%ământ preuniversitar confesional de stat Liceul
Romano-Catolic Târgu Mureș, cu sediul principal în str. Mihai
Viteazul nr. 15, municipiul Târgu Mureș, jude%ul Mureș, respectiv
cu sediul secundar în str. Pia%a Trandafirilor nr. 61, municipiul
Târgu Mureș, jude%ul Mureș, pentru nivelurile de învă%ământ
„primar”, limba de predare „maghiară”, forma de învă%ământ „cu
frecven%ă (zi)”, „gimnazial”, limba de predare „maghiară”, forma
de învă%ământ „cu frecven%ă (zi)” și „liceal”, filiera „voca%ională”,
profilul „teologic”, specializarea „teologie romano-catolică”,
respectiv filiera „teoretică”, profilul „umanist”, specializarea
„știin%e sociale”, precum și profilul „real”, specializarea „știin%e
ale naturii”, limba de predare „maghiară”, forma de învă%ământ
„cu frecven%ă (zi)”, începând cu anul școlar 2025-2026.

(2) Prezentul ordin reprezintă actul de înfiin%are al unită%ii de
învă%ământ preuniversitar confesional de stat Liceul Romano-
Catolic Târgu Mureș din jude%ul Mureș.

Art. 2. — (1) Autoriza%ia de func%ionare provizorie conferă
unită%ii de învă%ământ preuniversitar confesional de stat Liceul
Romano-Catolic Târgu Mureș din jude%ul Mureș calitatea de
furnizor de educa%ie, respectiv dreptul de organizare și
desfășurare a procesului de învă%ământ, pentru nivelurile de
învă%ământ, filierele, profilurile, specializările, limba de predare
și forma de învă%ământ men%ionate la art. 1 alin. (1).

(2) Unitatea de învă%ământ preuniversitar confesional de stat
Liceul Romano-Catolic Târgu Mureș poate fi desfiin%ată sau
poate fi supusă proceselor de reorganizare prin fuziune sau
divizare, la cererea și cu avizul cultului recunoscut de stat care
a solicitat înfiin%area acesteia, cu respectarea prevederilor
legale.

(3) În cazul desfiin%ării unită%ii de învă%ământ preuniversitar
confesional de stat Liceul Romano-Catolic Târgu Mureș din
jude%ul Mureș, procesul de reorganizare se va desfășura cu

aplicarea principiului respectării interesului superior al elevului,
sens în care cultul recunoscut de stat va asigura, împreună cu
inspectoratul școlar, identificarea unită%ilor de învă%ământ
preuniversitar la care vor fi transfera%i elevii.

Art. 3. — (1) Unitatea de învă%ământ preuniversitar
confesional de stat Liceul Romano-Catolic Târgu Mureș din
jude%ul Mureș este persoană juridică de drept public, parte a
sistemului na%ional de învă%ământ, beneficiază de toate
drepturile și are obliga%iile prevăzute de lege.

(2) Unitatea de învă%ământ preuniversitar confesional de stat
Liceul Romano-Catolic Târgu Mureș din jude%ul Mureș are
capacitatea maximă totală de 44 de forma%iuni de studiu/
2 schimburi (maximum 22 de forma%iuni de studiu/schimbul 1 și
maximum 22 de forma%iuni de studiu/schimbul 2), după cum
urmează:

a) în sediul din str. Mihai Viteazul nr. 15, municipiul Târgu
Mureș, jude%ul Mureș, capacitatea maximă de școlarizare este
de 34 de forma%iuni de studiu/2 schimburi (17 forma%iuni de
studiu/schimbul 1 și maximum 17 forma%iuni de studiu/schimbul 2);

b) în sediul din str. Pia%a Trandafirilor nr. 61, municipiul Târgu
Mureș, jude%ul Mureș, capacitatea maximă de școlarizare este
de 10 forma%iuni de studiu/2 schimburi (maximum 5 forma%iuni
de studiu/schimbul 1 și maximum 5 forma%iuni de studiu/
schimbul 2).

Art. 4. — (1) Unitatea de învă%ământ preuniversitar
confesional de stat Liceul Romano-Catolic Târgu Mureș din
jude%ul Mureș are următoarele obliga%ii:

a) de a angaja personal didactic și administrativ, pentru
forma%iunile de studiu școlarizate conform dispozi%iilor art. 1
alin. (1), cu respectarea prevederilor Legii învă%ământului
preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările
ulterioare, precum și a tuturor celorlalte reglementări legale în
vigoare;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 803/29.VIII.202516

b) de a solicita acreditarea conform prevederilor legale în
vigoare, pentru nivelurile de învă%ământ, filierele, profilurile,
specializările, limba de predare și forma de învă%ământ
men%ionate la art. 1 alin. (1);

c) de a întocmi și înainta Agen%iei Române de Asigurare a
Calită%ii în Învă%ământul Preuniversitar raportul anual de
evaluare internă a calită%ii, până cel mai târziu la data de
15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa men%ionată, în care
se desfășoară activită%ile de învă%ământ, are obliga%ia de a
asigura condi%iile de func%ionare, inclusiv ob%inerea și men%inerea
autoriza%iei sanitare și a autoriza%iei de securitate la incendiu.

(3) Agen%ia Română de Asigurare a Calită%ii în Învă%ământul
Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Jude%ean
Mureș, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor
prezentului ordin.

Art. 5. — Unitatea de învă%ământ preuniversitar confesional
de stat Liceul Romano-Catolic Târgu Mureș din jude%ul Mureș
este monitorizată și controlată periodic de Ministerul Educa%iei și
Cercetării, Agen%ia Română de Asigurare a Calită%ii în
Învă%ământul Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar Jude%ean
Mureș în vederea verificării respectării standardelor care au stat
la baza acordării autoriza%iei de func%ionare provizorie.

Art. 6. — Arhiepiscopia Romano-Catolică Alba Iulia din
jude%ul Alba, în calitate de persoană juridică ini%iatoare, unitatea
de învă%ământ preuniversitar confesional de stat Liceul Romano-
Catolic Târgu Mureș din jude%ul Mureș, Ministerul Educa%iei și
Cercetării, Inspectoratul Școlar Jude%ean Mureș și Agen%ia
Română de Asigurare a Calită%ii în Învă%ământul Preuniversitar
duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial
al României, Partea I.

Ministrul educa%iei și cercetării,
Daniel-Ovidiu David

București, 28 august 2025.
Nr. 5.945.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329
C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)
Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Rela%ii cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.
Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărca%i actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, sec%iunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|642794]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 803/29.VIII.2025 conține 16 pagini. Pre%ul: 11,20 lei ISSN 1453—4495


